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Derleme / Review

İntradiskal Girişimsel Uygulamalarının Disk Rejenerasyonu 
Üzerine Etkileri 

Effects of Intradiscal Interventional Applications on Disc Regeneration

ÖZ
İntervertebral disk dejenerasyonu (IDD), yaygın bir rahatsızlık olup geleneksel tedavi yöntemleri semptomları 
hafifletmeye odaklanmıştır. Ancak, rejeneratif tıp ve doku mühendisliği alanındaki ilerlemeler, biyolojik tedavilere 
ve disk rejenerasyonunu teşvik eden yaklaşımlara ilgiyi artırmıştır. Kök hücre terapisi, total disk replasmanı ve doku 
mühendisliğiyle üretilen iskeleler (scaffold) IDD'nin tedavisinde umut vaat etmektedir. Kök hücre nakli, farklı kök 
hücre tiplerinin kullanımıyla doku yenilenmesini teşvik edebilmektedir. Aynı zamanda, doğal malzemelerden üretilen 
nanofiber iskele (çatıağ, scaffold)’lelerin kullanımıyla intervertebral disk yenilenmesi desteklenebilir. Büyüme faktörleri, 
gen terapisi ve trombosit açısından zengin plazma gibi diğer stratejiler de potansiyel göstermektedir. Mekanik rejeneratif 
yaklaşımlar arasında dinamik stabilizasyon önemli bir yöntemdir ve disk yüksekliği ve hidrasyonunu artırabilir. Ancak, 
daha fazla araştırma ve kapsamlı klinik çalışmalara ihtiyaç vardır. İntervertebral disk dokusunu hedefleyen rejeneratif 
tedaviler, geleneksel yöntemlere alternatif umut verici seçeneklerdir, ancak güvenlik ve uzun dönem etkinliklerinin 
belirlenmesi için daha fazla çalışmaya ihtiyaç vardır.
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ABSTRACT
Intervertebral disc degeneration (IDD) is a common disorder, and traditional treatment approaches have focused on 
symptom relief. However, advances in regenerative medicine and tissue engineering have generated increased interest 
in biological therapies and approaches that promote disc regeneration. Stem cell therapy, total disc replacement, and 
scaffolds generated through tissue engineering hold promise in the treatment of IDD. Stem cell transplantation can 
stimulate tissue regeneration through the use of different types of stem cells. Additionally, the use of nanofiber scaffolds 
derived from natural materials can support intervertebral disc regeneration. Other strategies, such as growth factors, 
gene therapy, and platelet-rich plasma, also demonstrate potential. Among the mechanical regenerative approaches, 
dynamic stabilization is an important method that can increase disc height and hydration. However, further research 
and comprehensive clinical trials are needed. Regenerative treatments targeting intervertebral disc tissue present 
promising alternative options to traditional methods, but more studies are required to determine their safety and long-
term effectiveness.
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İntervertebral disk dejenerasyonu (IDD), küresel çapta 
milyonlarca insanı etkileyen yaygın bir omurga patoloji-
sidir. Geleneksel tedavi yöntemleri genellikle semptomla-
rın hafifletilmesi ve işlevselliğin artırılması üzerine yoğun-
laşmıştır; bu süreçte, temel doku hasarının giderilmesi 
yerine, yaşam kalitesinin iyileştirilmesi hedeflenmiştir. 
Özellikle son yıllarda, doku mühendisliği ve rejeneratif 
tıp alanındaki yenilikler, biyolojik tedavilere ve özellikle 
disk rejenerasyonunu teşvik eden yaklaşımlara olan ilgiyi 
canlandırmıştır (10).

İntervertebral disklerin yenilenmesini destekleyen reje-
neratif stratejileri arasında; total disk replasmanı, doku 
mühendisliği ile üretilen yapay iskeleler (çatıağ, scaffold)  
ve kök hücre terapisi bulunmaktadır. Hem preklinik 
hem de erken aşama klinik deneylerde, bu yöntemlerin 
umut vaat ettiği görülmüştür (2,5,11,15). Hücre bazlı 
müdahaleler, özellikle kök hücre nakli, IDD tedavisinde 
önemli bir ilerleme kaydetmiştir. Kemik iliği mezenki-
mal stromal/kök hücreler, yağ doku kökenli kök hücreler, 
sinoviyal kök hücreler ve kas kökenli kök hücreler gibi 
çeşitli pregenitör kök hücrelerin doku yenilenmesini 
teşvik edebildiği belirlenmiştir (8). Bu hücreler, minimal 
invaziv prosedürlerle uygulanabilir ve geniş bir yelpaze-
deki farklı türden hücre tipleri dönüşebilirler. Bu yete-
nekleri sayesinde, intervertebral disk dokusundaki farklı 
yapıların yenilenmesini kolaylaştırabilirler (8).

Eşzamanlı olarak, biyomalzemelerle doku mühendisliği, 
intervertebral disk yenilenmesini desteklemek için umut 
verici bir yol sunmaktadır. Araştırmalar, kabuklu deniz 
hayvanlarından, kitin'in deasetilasyonu ile elde edilen ve 
kitosan adı verilen lineer aminopolisakkaritler gibi doğal 
malzemelerin, doğal dokunun yapısal ve mekanik özel-
liklerini taklit edebilen nanofiber iskelelerin (scaffold) 
üretiminde kullanılabileceğini öne sürmüştür. Bu iske-
leler, hücre çoğalmasını ve farklılaşmasını destekleyerek 
etkin doku onarımını kolaylaştırabilir (5,11,14).

Bunun yanı sıra, büyüme faktörleri, gen terapisi ve 
trombosit açısından zengin plazma gibi diğer yenilikçi 
stratejiler de intervertebral disk yenilenmesini destek-
leme potansiyeli göstermiştir. Ancak, bu yaklaşımların 
başarıya ulaşması, intervertebral diskin katı mikro çevresi 
ve yüksek biyolojik ve mekanik gereksinimlerini karşı-
lamak için büyük zorlukların aşılması gerektirmektedir 
(2,10,15,16).

Biyolojik tedavi yaklaşımları intervertebral disk deje-
nerasyonunun durdurulması ve/veya rejenerasyonunda 
potansiyel olarak görülse de, mekanik rejeneratif metod-
ların da önemi vurgulanmalıdır. Günümüzde, dinamik 
stabilizasyon, disk yenilenmesi potansiyeli gösteren tek 
mekanik strateji olarak kabul edilmektedir (7). Dejenera-
tif disk hastalığının tedavi alanında, dinamik stabilizasyon 
yaklaşımı son zamanlarda artan bir ilgiyle karşılanmıştır. 
Bu teknik, disk içi yüksekliği ve basınç düzenlemesinin 
mümkün olduğunu göstermiştir. Çok sayıda çalışma, 
posterior dinamik stabilizasyonun klinik sonuçları etkin 
bir şekilde iyileştirebileceğini ve disk yüksekliği ve hid-
rasyonunu artırabileceğini belirtmiştir (3,4,13). Bunun 
yanı sıra, dinamik stabilizasyonun, ağır dejenerasyon 
durumlarında disk hasarını ve matriks bozulmalarını 
kısmen tersine çevirebilecek bir potansiyele sahip olduğu 
gösterilmiştir, ancak bu durumun, komşu seviyelerdeki 
stresi artırabileceği ve erken dejenerasyona yol açabileceği 
gözlemlenmiştir (9). Rijit stabilizasyon sistemlerinin disk 
basıncında belirgin değişikliklere neden olmasına rağ-
men, dinamik stabilizasyon sistemleri disk içi basınçları 
nispeten stabil tutmaktadır (1). Bu bulgular, dinamik 
stabilizasyonun intervertebral disklerin rehidrasyonunu 
ve yenilenmesini teşvik edebilecek kapasitesine dair umut 
verici bir bakış açısı sunmaktadır.

Sonuç olarak, intervertebral disk dokusunu hedef alan 
rejeneratif tedavi yöntemleri, geleneksel tedavi seçe-
neklerine karşı umut verici alternatifler olarak öne çık-
maktadır. Ek araştırma gerekliliği olmasına rağmen, kök 
hücre terapisi, biyomalzeme temelli doku mühendisliği, 
dinamik stabilizasyon ve diğer tekniklerdeki ilerlemeler, 
preklinik ve erken aşama klinik deneylerde umut verici 
sonuçlar elde etmiştir (6,12). Ancak, bu tekniklerin deje-
neratif disk hastalığının tedavisinde güvenliği ve uzun 
dönem başarısını belirlemek için daha geniş kapsamlı 
klinik çalışmalara, uzun süreli takip ve kontrol gruplarına 
ihtiyaç vardır.
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